Дело №1- 48/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ленинск 20 мая 2019 года

Ленинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего федерального судьи Косаревой Т.Ж.,

при секретаре Фроловой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Волгоградской области Галиуллиной С.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Якуничевой И.Г., представившей удостоверение №981, и ордер № 022424,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, родившегося 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, ранее подвергнут административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка №31 Волгоградской области от 29 ноября 2017 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Постановление вступило в законную силу 12 декабря 2017 года. Кроме того, ФИО1 ранее осужден приговором мирового судьи судебного участка №51 Волгоградской области от 8 октября 2018 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 19 октября 2018 года.

25 ноября 2018 года, примерно в 13 час 00 минут, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также являясь в соответствии с ч. 3 ст. 86 УК РФ лицом, ранее осужденным по ст. 264.1 УК РФ, умышленно, в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, управлял скутером марки «OMAKS» без государственного регистрационного знака с явными признаками опьянения. После остановки инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району на пересечении улиц Р. Люксембург и Ленина у дома №287 по ул. Ленина г. Ленинска Волгоградской области, и отстранения от управления транспортным средством в 13 часов 23 минуты 25 ноября 2018 года ФИО1 был освидетельствован на состояние опьянения на месте с применением прибора алкотектора «Юпитер». Согласно акта освидетельствования 34 РИ №086298 от 25 ноября 2018 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 1, 428 мг/л.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении, признал полностью, раскаялся в содеянном, согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, дознание по которому проводилось в сокращённой форме.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по статье 264.1 УК РФ - управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемого ему преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, т.е. оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО1 ранее судим приговором мирового судьи судебного участка №51 Волгоградской области от 8 октября 2018 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 19 октября 2018 года.

Преступление по вышеуказанному приговору законодателем отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 38), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 36, 37).

С учётом данных о личности, фактических обстоятельств, установленных при рассмотрении дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Согласно сообщению филиала по Ленинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области от 18 марта 2019 года, осужденный ФИО1 поставлен на учёт в филиале 12 ноября 2018 года. 18 января 2019 года осужденный ФИО1 отбыл наказание в виде обязательных работ. В части назначенного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года ФИО1 продолжает состоять на учёте филиала по Ленинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области. Преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено 25 ноября 2018 года, т.е. после вынесения приговора мирового судьи судебного участка №51 от 8 октября 2018 года.

С учётом вышеизложенного, дополнительное наказание по настоящему приговору, ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 70 УК РФ путём частичного сложения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к дополнительному наказанию в виде одного года шести месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №51 Волгоградской области от 8 октября 2018 года, и окончательно назначить ФИО1 ФИО10 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 ФИО11 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО12 до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить меру процессуального принуждения – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных статьей 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Косарева Т.Ж.

Копия верна. Судья